suo genere optimus est, si admodum propinqua bene distingueri valet. Si vero alterutram harum perfectionum maxime possibilem, structura oculi intendisset Conditor optimus, ex allatis patet, quod idem fere fuisset, ac si cacos nos condidisset. Ex adducto videmus exemplo, collisiones perfectionum oriri, ubi ex multiplici capite pendet perfectio rei alicujus, & iucundissime simul convincimur, facultates remotissima, & admodum propinqua, distincte cernendi, Conditoris culpa, nobis non esse denegatas, sed ideo sapienter omissas, ne praesentia alterutrius perfectionem longe majorem, qua gaudemus, extruderet. Neque vero in oculo vel corpore humano solum, sapientiae & bonitatis Divinae cernimus vestigia. Generaliter verum est, quod ubi quis ad ea attentionem dirigit, quae ex mera dependunt dispositione Divina,

seu quæ natura ope, legibus mechanicis subiectæ, peraguntur, veluti in speculo sapientiam atque bonitatem Divinam, jucundissima admiratio ne contemplemur. Fatentur hoc omnes, quotquot opera admirandum laudabili, in natura adyta inquisivere. Ne unicuique idem, uti existimo, ex natura celeberrimis indagatoribus, aliquid desideravit, in harmonia & nexu eorum quæ mundum materiale absolvent, Sed quo diutius & attentius eandem sunt rimati, eo evidentiora illis sese offerunt documenta, quibus ad convictionem usque edocentur, omnia, quæ in mundo materiali prostant, longe sapientius esse connexa, quam propria eorum sagacitas querere unquam possit. Neque enim ex proprio suo ingenio, perfectionem mundi æstimant. Ipsa natura illis magistra est, & ex eadem ad admirationem usque inferantur de iis, quæ eorum in-

genii perspicaciam, quam longissime excedunt. Hec ideo in medium non profero, quasi ex posteriori demonstrare conarer, mundum hunc, opus Divinum relative optimum, tantum partem illius absolute. Superat hoc onus humeros finitos. Crediderim tamen eos, quorum animos non occupavit venerata præjudiciorum vis, facile concessuros, attentam operum Divinorum inspectionem, potius nos adducere, ut non nisi excelsa quævis de hoc eodem opere cogitemus, quam ut suspicionem generet pestilentissimam, aliquas in eodem reperiri imperfectiones, quæ sapienter abesse possent. Scilicet, si in iis, quæ natura legibus, ex ordinatione Divina pendentibus, constanter peraguntur, majorem videmus imperfectionem, quam ut nostrum ingenium assequi valeat: nonne evidenter exinde concludi potest, etiam cetera, quæ ex

Divina dependent dispositione, adeo sapienter esse connexa, ut si nexum perspiceremus, mundi perfectio, eo ipso patet, nostram ingenii vim, quam longissime excedens?

Ex allatis abunde patere arbitror mundum hunc esse optimum, quatenus opus Divinum, saltem partem illius absolvit. Quum vero contra perfectionem universi, imperfectiones in humano genere obvise praesertim urgeri soleant, paucis notasse juvat, multa ex iis, quae primo intuitu, ad imperfectionem hominum tendere videntur, ipsius nexus perfectionem arguere. Scilicet ex eo summum sapientiae atque bonitatis Divinae vestigium elucescit, indeque patet perfectio nexus huius, quod saepe mala physica, actiones perverfas, non tam ut earum effectus, quin potius ex intentione Conditoris, per admirandam illius dispositionem, sequi atque comitari videamus. E-

tenim quis nescit, eo magis absterreri homines a male agendo, quo acerbiora mala, actiones suas comitari metuunt? Bonitati itaque summa Conditoris tribuendum, quod malo, ex perverfis actionibus, ut effectum pendente, malum (physicum scilicet) arbitrarium cumulet, quo sic aucto sensu imperfectionis, homines ad custodiam legis naturalis, seu ad perfectionem veram promovendam, etiam invitati diligantur? Quod vero mala, quae post multam rerum concatenationem inopinato proferantur accidunt perverfis, eum in finem ipsis instiguntur, ut ad meliorem frugem redeant, admodum est evidens. Etenim, quum perfectio universi est motivum, cur in aeternum produceretur, hinc nulla in mundo reperitur perfectio, quam non intendebat, cuique suum pretium non tribuit Conditor sapientissimus. Hoc ipsum vero ad perfectionem

universi conferre, quo vi nexu illius, mala quadam physica sequantur perversas hominum actiones, ut sic, arcerbiori licet medicamenti ope, ad meliorum frugem redeant, in antecedentibus notavimus. Et nemo in hoc puncto nobis est contrarius, nisi qui ignoraverit, DEUM produxisse mundum ob perfectionem entium, quæ sui conscia sunt (§. 6.) mediique perfecti onem, ex illius assuetudine, ad finem obtinendum, estimari debere. Atque hinc eodem modo, mutatis tantummodo mutandis deducitur etiam fata duriora, quæ virtutis cultoribus accidunt, sapientissime DEO dirigente, perfectionem eorum & totius universi, quantum unquam fieri potest, promovere. Minime vili pendende sunt speculationes hæc. Prodest enim perverfis ut sciant, mala, quæ post longas serierum concatenationes, eorum comitantur actiones, non casui vel

cæco cuidam fato adscribenda esse. Aucto scilicet sensu imperfectioris penes perversos, dum vident, ex intentione benignissimi Conditoris atque liberrima illius ordinatione, hæc sibi ideo accidere mala, quod vitis antea studuerint, fœditas vite antea actæ eo, magis sit patula, unde nec citato cursu, in quavis ruant flagitia, absterrentur. Nil autem magis demulcet animum virtuosi, quam convictio istius, quod etiam ea, quæ ex adversa fortuna pendere videntur, ex dispositione sapientissima Conditoris, ad sui & totius universi perfectionem, omnium maxime possibilens tendant. Etenim efficit illa, ut nil perverlorum machinationes, nil malorum ingruentium vim metuat, sed omnia submisso & hilariter ferat animo, & demum potius se passum esse velit, quam non esse passum. Videt hinc quam fœcunda sit propositio illa, asse-

rens totum opus Divinum esse relative optimum. Ex ea dem, ut illimitate perfectam esse relative optimum. Ex ea contemplantes, eidem conveni- dem enim presens haec deduci- enter actiones nostras instituere tur propositio, cujus utilitas studemus. Finge autem Condi- omni auro est. exstantior. torem universum hoc ita non Veritatas enim quam in se disposuisse ut opus relative o- continet, efficacissime creatu- ptimum, saltem partem illius rarum commoveret animos, ut absolvat, tantum abest, ut ex creatorem amore non fucato illa assertione, intelligi possit, amplectantur & in sapientissi- DELUM, maximam, qua in ma illius dispositione jucun- nos cadere potest perfectionem distime acquiescant. Tantum velle, ut potius prono fluat vero abest, ut contraria, ea- a Deo, DELUM de perfectione que absurdissima hypothesis, entium, qua sui conscia sunt, negans totum opus Divinum parum esse sollicitum: adeoq; esse relative optimum, virtuti parum curare, utrum no- sit amica, ut potius pluri- stram & aliorum perfectio- nis consequentiis sit referta. nem, pro virili promoveamus que pietatem tollunt, saltem vel non: Et per consequens eandem insigniter imminuunt. falsa haec impedit hypothesis, In praesenti notare sufficit quo minus ex voluntate Divi- quod impia haec admissa hypo- na motivum petere possimus, thesi, nunquam ex voluntate cur nostrae & aliorum perfe- Divina motivum sumere po- ctioni, pro facultate consulamg. teris, ut tuam & aliorum Est haec consequentia ipsi e- perfectionem, pro virili pro- videntissima, qui novit, Crea- moveas. Etenim actionum no- tori seu enti illimitato magis strarum motiva, ex voluntate molestum non fuisse, bene, Divina desumimus, dum ean- quam alium quemcumque mun-

dam, omnes qui coëxistere possuat, quam unum producere. Adeo ut ex molestia in creando nullum argumentum in contrarium peti possit. Si itaque voluit maximam eorum perfectionem, quæ sui conscia sunt, nullum est dubium, quin omnia ita direxerit, ut optimo, quo fieri potest, modo, ad finem obtinendum tendant. In casu contrario, velle non potest, ut alii agant quod ipse non egit, licet sine ulla tadio & molestia agere potuisset. Vides hinc quam pes-

silentissimum dogma fluat ex propositione impia, negans totum opus Divinum esse relative optimum, adeo ut perinde non sit, si eandem vel affirmative vel negative enuntia-veris. Cave itaque ne vanis & jejunis mentis speculationibus eos indulgere dixeris, qui in eruendis veritatibus arduis, ex quibus pendent veritates momentose, licet eadem ignorent, quibus solida rerum cognitio cure cordique non est suam ponunt industri-